

Số: /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch và phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của Trường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông; vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông để nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật nhằm xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, qua đó góp phần kéo giảm các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; giảm tai nạn giao thông liên quan đến nguyên nhân do lái xe uống rượu, bia gây ra.

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực sáng tạo của tập thể, cá nhân; tạo động lực để viên chức, người lao động, người học tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút viên chức, người lao động, người học hưởng ứng thực hiện thường xuyên, hiệu quả trong công tác chuyên môn và trong tham gia giao thông. Bản thân mỗi viên chức, người lao động, người học chấp hành tốt các quy định, chính sách pháp luật về an toàn giao thông.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật của Nhà nước về trật tự an toàn giao thông tại các cuộc họp định kỳ của cơ quan, phòng chuyên môn và tương đương; đổi mới hình thức tuyên truyền.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, phối hợp chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng; khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng nhằm động viên tinh thần, tạo động lực để tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi

Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024, với chủ đề “Tôn trọng pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” được triển khai trong toàn cơ quan.

2. Đối tượng

- Tập thể: Các phòng khoa, trung tâm; các tổ chức đoàn thể.
- Cá nhân: Toàn thể viên chức, người lao động, người học.

3. Nội dung

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua năm 2024 “Tôn trọng pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Viên chức, người lao động của cơ quan thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2024; chấp hành nghiêm quy định về chấp hành pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo, kế hoạch, quyết định, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và trật tự đô thị bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giao thông vận tải, xây dựng, đất đai và du lịch có liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông; nâng cao năng lực, hiệu lực của lực lượng tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông.

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn thi đua

a. Đối với tập thể: Triển khai tốt công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đạt và vượt chỉ tiêu được giao; tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

b. Đối với cá nhân: Viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc, nổi bật trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024; có nhiều nỗ lực, đạt thành tích xuất sắc và đóng góp giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Hình thức

- Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

- Tặng Giấy khen của Hiệu trưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

2.2. Số lượng

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: theo chỉ tiêu của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh.

- Giấy khen của của Hiệu trưởng: Không quá 01 tập thể, 02 cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể CBVCNLD về kế hoạch này; phối hợp với cấp ủy các chi bộ, các tổ chức đoàn thể thuộc Trường.

2. Tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến từng đơn vị, cá nhân; xem phong trào thi đua nói chung, “phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” nói riêng là động lực để thực hiện các nhiệm vụ chính trị.

3. Tổng hợp kết quả thực hiện làm cơ sở xét khen thưởng trong dịp sơ kết (21/6), tổng kết vào cuối năm; báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh và các ngành liên quan định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.

4. Các đơn vị và các tổ chức đoàn thể căn cứ vào tình hình nhiệm vụ của cơ quan, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động tổ chức các phong trào thi đua trong CBVCNLD đơn vị mình một cách thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chuyên môn.

- Tạo điều kiện để CBVCNLD hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại cuộc họp thi đua hằng năm, là một trong những cơ sở để đánh giá, phân loại CBVCNLD.

- Báo cáo Ban Giám hiệu kết quả thực hiện phong trào này để đưa vào xem xét đánh giá, phân loại viên chức, người lao động hằng năm./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Khối TĐ số 6; Sở Y tế, Nội vụ, LĐTBXH;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT, HCTC.

HIỆU TRƯỞNG

Hà Văn Kiên